Au bout du compte, chacune des allégations rassemblées par Bonagrazia contre les « sectes » issues de la « doctrine de frère Pierre » peut être recoupée par d'autres témoignages. C'est le signe que l'avocat de l'ordre a pris ses renseignements à une très bonne source. La note de possesseur présente sur le dernier folio du cod. Borgh. 358 permet de comprendre que c'est à l'épicentre de la répression des Spirituels que l'avocat est allé puiser ses informations. Ce manuscrit, confisqué et détenu depuis longtemps dans les archives de la province à Montpellier, lui aurait été confié temporairement par le provincial de Provence, Gérard Valette²⁰⁹, afin de lui permettre de préparer sa dénonciation des hérésies oliviennes ; c'est cet emprunt qui aurait laissé une trace sur le dernier folio du cod. Borgh. 358, indiquant

²⁰⁴ Voir plus haut, n. 154.

²⁰⁵ ALKG, 2, 1886, p. 371 : *Et nonnullis etiam mares et mulieres de diversis collegiis illicitis dicte doctrine sectatores dixerunt et docuerunt quod a felicis recordationis domino Nicholao papa III angelus abstulerat auctoritatem pontificis propter suas iniquitates et tradiderat eam certis fratribus et sequacibus sequentibus spiritum paupertatis evangelii, et quod ex tunc nullus fuit papa in ecclesia de hiis qui creati sunt vel creantur per cardinales ; et quod hii soli qui secuntur et habent istum spiritum paupertatis et evangelii sunt veri sacerdotes, de aliis vero nullus est verus sacerdos ; et quod decreta et decretales non erant nisi quedam magia ecclesie ; et quod tota auctoritas papalis et ecclesie erat a deo data eis et aliis habentibus eundem spiritum ; et aliqui ex eis elegerant papam seu rectorem qui precipiebat (?) et faciebat inter eos sicut papa.*

²⁰⁶ Les passages est rapporté in G. Golubovich, *Biblioteca bio-bibliografica della Terre Santa e dell'Oriente francescano*, II, Quaracchi, 1913, p. 80-81, 96-97.

²⁰⁷ R. Manselli, *Spirituels*, p. 37-39 ; D. Burr, *Spiritual Franciscans*, p. 92-93. Ni l'un ni l'autre ne lient ce récit à l'appel de 1311.

²⁰⁸ F. Delorme, *La Confessio fidei du frère Mathieu de Bouzigues*, dans *Etudes franciscaines*, 49, 1937, p. 224-227 ; version occitane éd. D. Zorzi, *Testi inediti francescani in lingua provenzale*, dans *Miscellanea del centro di studi medievali*, Milan, 1956, p. 272-278.

²⁰⁹ A propos de ce personnage, cf. P. Péano, *Ministres provinciaux de Provence et spirituels*, dans *Franciscains d'Oc. Les Spirituels, ca. 1280-1324*, Toulouse, 1975 (Cahiers de Fanjeaux, 10), p. 55-56.